Publicada no DOU, Seção 2, n.
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N.

1807/2017

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no   uso   de   suas
atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando o que dispõem o  art.  95  da  Lei  nº
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 2009
e  tendo em vista  o que consta no  Processo n.  009632/2017-37  do NÚCLEO DE
ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS (NAEA) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar   o   afastamento   do   país   da   servidora  LÍGIA  TEREZINHA  LOPES
SIMONIAN,  matrícula SIAPE2178146, ocupante do cargo efetivo de Professora do
Magistério Superior do quadro de pessoal, lotada no NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS
AMAZÔNICOS   (NAEA)  no  período  de  20  de  abril  a  13  de  maio  de  2017,   para
apresentação dos Trabalhos Científicos: “Publicidade e Sustentabilidade na Amazônia
Peruana: Uma visão a partir de Iquitos e Tarapoto”, “Turismo, Identidade Indígena e
Sustentabilidade na Tríplice Fronteira Brasil, da Colômbia e do Peru” e “El Buen Vivir
como Posibilidad de Sostenibilidad en la PanAmazônia desde las Reservas Cajari y
Alpahuayo Mishana”, em eventos acadêmicos que serão realizados nas  Cidades de
Tarapoto,  PERU  e  Letícia,  COLÔMBIA,   bem   como   orientação   em   “Doutorado
Sanduiche”, com Bolsa PDSECAPES.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 11 de abril de 2017.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria